De no ser un ofrecimiento en condiciones óptimas, “*está claro que nos resulta más una carga que una ayuda, pues no parece justo espoliar los otros colegios, que tienen un número conveniente de escolares, para proveer a aquella cosita de Argenta, que no puede llamarse ni casa ni colegio...*” La seriedad que Ignacio exige en todo lo que se emprende es total, y el “desnudar un santo para vestir a otro” carece de sentido si el que se pretende “vestir” no está ni siquiera “en los altares”.

Polanco escribe al P. Mercuriano a propósito de la propuesta de Mons. Vitelezze que ha pedido 8 ó 9 personas

**\*(XI, 6292, 130-131; 14-III-56)**

*Mons. Vitelezze ha ben fatto instantia per ottenere otto o noue persone; ma è resolutione di N.P. ferma de non accettare collegio, doue non siano almeno 14 o 15, perchè non sia necessario ogni dì et ad ogni occorenza domandare mastri et sacerdoti da Roma; et anco non si accettarano collegii, doue non si dia, oltra la tale sustentatione certa, etiam chiesa et casa commoda per l' essercicii soliti delli collegii nostri.*

“... pero es firme decisión de N.P. el no aceptar colegio donde no estén al menos 14 ó 15, para que no sea necesario cada día y en cualquier ocurrencia pedir maestros y sacerdotes a Roma... y además iglesia y casa cómoda para los ejercicios acostumbrados de nuestros colegios.”

Respecto a aceptar universidad, “*a excepción de leyes y medicina*”, sería con la condición de que dicha fundación fuese “*para un notable número de alumnos, aunque no llegase al del colegio real de Coimbra...*”

Y volvemos a encontrarnos con otra carta de Polanco al P. Leonardo Kessel a propósito del deseo del prior de la cartuja y de algunos amigos de fundar un colegio en Colonia

**\*(XI, 6335, 201; 31-III-56)**

*Quod attinet ad desiderium Rdi. Patris prioris cartusiae \*(d.r.) atque aliorum amicorum instituendi collegii Societatis nostrae, cui et de domo et etiam de redditibus prospicere ceperunt, mouet id sane, vt aequum \*(l.r.) est, Patrem nostrum praepositum \*(l.r.). Et quamuis obseruemus alibi ut collegium non mittatur, nisi domus, ecclesia \*(l.r.) et sumptus necessarii \*(l.r.) quatuordecim aut quindecim collegialibus \*(l.r.) minimum parati sint, dispensandum tamen existimauit in gratiam ciuitatis coloniensis et amicorum. Vnde per*

*totum mensem Maium aut sub principium Iunii; Coloniam peruenient, cum Dei auxilio, quatuor uel quinque de Societate nostra, inter quos erit Mag. Henricus Dionisius ut concionetur, Mag. Franciscus Custos ut prelegat aliquid ex sacra theologia, Mag. Joannes \*(l.r.) Recius, qui poterit et concionari et in humanioribus literis et filosoficis, imo etiam et in theologicis, alios iuare \*(l.r.). Mittetur et quartus, qui rectoricam et humaniores literas profiteatur. Proinde V.R. conferat cum amicis, et si quidem collegium preparatum fuerit, scholas integras nostri \*(l.r.) tenebunt, ubi i[u]uentutem instituant, a primis gramatices rudimentis ad superiores vsque facultates progrediendo.*